
 

 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino - 06034   FOLIGNO                                                           
Tel. 0742-21842 

E-MAIL pgee03200c@istruzione.it 
SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it 

 

     

 

Prot e data Vedi Segnatura 
Amministrazione Trasparente 

Albo On Line 
Sito Web 

 

Oggetto: DETERMINA avvio procedura di selezione per il reclutamento di Responsabile Servizio Prevenzione 

e Protezione ai sensi del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii – rivolto AL PERSONALE INTERNO, in possesso 

dei titoli culturali e professionali previsti dall’art. 32, commi 2 e 5 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, 

così come integrato e modificato dal D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 – Anno scolastico 2025/2026 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO   il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297, ed in particolare l’art. 10; 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO  Il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59, ed in particolare gli artt. 8 e 9; 

VISTO  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 comma 6 contenente 
norme relative alla possibilità per le Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per particolari 
attività; 

VISTO  il D.L. n. 112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 
VISTO  il D.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del 

datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di 
prevenzione e di protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di 
addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità 
con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che 
individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTA la Legge 30 ottobre 2008, n. 169; 
VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009 n. 89; 

VISTO il D.M. 16 novembre 2012, n.254; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il C.C.N.L. Scuola vigente; 
VISTO  il Decreto MIUR 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della Legge 13 
luglio 2015 n. 107”, in particolare art. 43; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 15/12/2025 con la quale è stato approvato il PTOF 2025/2028; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 14/02/2025, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2025; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c.4 del D.I. 28/08/2021, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 

Programma Annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi 
previste”; 

CONSIDERATA la necessità di individuare personale in possesso dei requisiti richiesti per assumere il ruolo di 
RSPP – Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per l’a.s.2025/2026, ai sensi dell’art. 32 
comma 8 lettera a) del D.lgs. 81/2008, come modificato dal D.lgs. 3 agosto 2009,n. 106; 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0014580 - 16/12/2025 - V

II - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI



 

 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino - 06034   FOLIGNO                                                           
Tel. 0742-21842 

E-MAIL pgee03200c@istruzione.it 
SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it 

 

     

 

TENUTO CONTO che la Dirigente Scolastico, Prof.ssa Gentili Antonella, risulta idonea a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, art. 15 D. Lgs 36/2023;  

CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTA  la disponibilità di bilancio nell’Aggregato A01 Funzionamento Generale e decoro della scuola. 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

- L’avvio della procedura mediante avviso di selezione, per l’individuazione di un esperto interno per 
svolgere il ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione: 
✓ al personale Docente e ATA in servizio presso la Direzione Didattica 3 Circolo di Foligno, che si 

dichiari a tal fine disponibile, in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del D.lgs. 81/2016 e ss.mm.ii., 

e calcolati in base al punteggio totalizzato in ordine ai titoli professionali e culturali posseduti ed 

inseriti nella griglia di valutazione contenuta nell’avviso il cui schema fa parte integrante del presente 

provvedimento 

- L’importo di spesa per la prestazione d’opera è di € 1.000,00 annui tutti gli oneri inclusi; 

- La spesa sarà imputata all’Aggregato A01 Funzionamento Generale e decoro della scuola del Programma 

Annuale 2025 che presenta la necessaria copertura; 
- La prestazione d’opera dovrà essere fornita per 8 mesi dal 01/01/2026 al 31/08/2026. È tuttavia facoltà 

delle parti recedere dal contratto a mezzo raccomandata A/R con preavviso di almeno 60 giorni dalla 
scadenza naturale del contratto; 

- Le candidature saranno valutate da una commissione nominata con apposito provvedimento del 

Dirigente Scolastico la procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nell’avviso per esperto interno. 

Ai sensi l’art. 15 del D. Lgs 36/2023 viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Gentili Antonella. 

Il presente provvedimento, ai fini dell’evidenza pubblica di cui all’art. 32 della legge 8 giugno 2009, n. 69, 
viene reso pubblico attraverso la pubblicazione all’Albo on line sul sito web della scuola e su 
Amministrazione Trasparente sez. Bandi di Gara e contratti 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Antonella Gentili 
Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del DLgs 82/2005 e norme correlate 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0014580 - 16/12/2025 - V

II - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI


		2025-12-16T12:16:25+0000
	ANTONELLA GENTILI




